
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 543 del 01/03/2022

OGGETTO:  PNRR  M1C3  �  MISSIONE  1,  COMPONENT  3,  INVESTIMENTO  2.3: 
�PROGRAMMI PER VALORIZZARE L�IDENTITÀ DEI LUOGHI: PARCHI E GIARDINI 
STORICI�.  AVVISO  PUBBLICO  DEL  MINISTERO  DELLA  CULTURA  PER  LA 
PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  DI  INTERVENTO  PER  IL  RESTAURO  E  LA 
VALORIZZAZIONE  DI  PARCHI  E  GIARDINI  STORICI.  APPROVAZIONE  AVVISO 
PUBBLICO PER LA RICERCA DI SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI INTERESSATI A 
FORME DI PARTENARIATO

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO:  PNRR  M1C3  –  MISSIONE   1,   COMPONENT   3,   INVESTIMENTO   2.3: 
“PROGRAMMI   PER   VALORIZZARE   L’IDENTITÀ   DEI   LUOGHI:   PARCHI   E   GIARDINI 
STORICI”.   AVVISO   PUBBLICO   DEL   MINISTERO   DELLA   CULTURA   PER   LA 
PRESENTAZIONE   DI   PROPOSTE   DI   INTERVENTO   PER   IL   RESTAURO   E   LA 
VALORIZZAZIONE   DI   PARCHI   E   GIARDINI   STORICI.  APPROVAZIONE  AVVISO 
PUBBLICO   PER   LA   RICERCA   DI   SOGGETTI   PUBBLICI   O   PRIVATI   INTERESSATI   A 
FORME DI PARTENARIATO

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto  il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (G.U. n.  309 del 30/12/2021) recante 
“Differimento  al   31   marzo   2022   del   termine   per   l’approvazione   del   bilancio   di   previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali” che autorizza l’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2022;
Visto  l’art.163   del   D.Lgs.  n.  267/2000   come   modellato   dal   D.Lgs.  n.  118   del   23/06/2011   e 
ss.mm.ii., che disciplina la gestione finanziaria degli enti locali in caso di esercizio provvisorio o di 
gestione provvisoria;

Visto   l’Avviso   Pubblico   del   Ministero   per   la   Cultura   del   30/12/2021   per   la   presentazione   di 
Proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare 
nell’ambito   del   PNRR,   Missione   1   –   Digitalizzazione,   innovazione,   competitività   e   cultura, 
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità  dei luoghi: 
parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

Considerato che le direzioni Ambiente e Lavori Pubblici e Manutenzioni, in stretto coordinamento 
con   l’Assessorato   all’Ambiente,   hanno   effettuato   una   prima   ricognizione   con   l’intento   di 
individuare   le  aree  di   intervento  che  potessero  meglio   soddisfare   i   requisiti   e   i  criteri  previsti 
nell’Avviso pubblico per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici;

Vista   la  Delibera   di   Giunta   Comunale  n.   20  del   02/02/2022   con   la   quale   è   stato   stabilito   di 
predisporre una manifestazione d’interesse per rispondere all’Avviso pubblico del Ministero della 
Cultura “Proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici pnrr 
m1c3  investimento 2.3  programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”, 
candidando:

• I   Giardini   della   “pubblica   Passeggiata”,   prevedendo   un   intervento   di   rigenerazione   e 
riqualificazione del parco per elevare gli standard di gestione, accoglienza e sicurezza;



• I  giardini  di Campo Reale  “Ex Foresteria”,  prevedendo un intervento di  riqualificazione e 
valorizzazione botanica del giardino per migliorare l’accoglienza e creare nuovi poli di fruizione 
culturale e turistica;

• Il   Parco   “La   Batteria”,   prevedendo   un   intervento   di   creazione   di   un   percorso   educativo 
mediante   la   realizzazione di  un arbusteto  didattico  che  rafforzi   l’identità  del   luogo,  migliori   la 
qualità   paesaggistica   e   migliori   la   sicurezza   e   la   fruizione   turistica,   con   particolare   riguardo 
all’occupazione giovanile;

Vista la possibilità prevista nell’Avviso del Ministero di finanziare:

 la   partecipazione   a   forme   di   partenariato   con   soggetti   pubblici   e   privati   (es.   musei, 

soprintendenze,   enti   locali,   musei   civici,   fondazioni,   università,   centri   di   ricerca, 

associazioni,  portatori  di   interesse)  tese alla  creazione di servizi  e/o sistemi innovativi  e 

all’utilizzo di tecnologie avanzate per l’attivazione di reti territoriali e all’ampliamento di 

circuiti integrati che mettano in relazioni valori, identità, natura dei territori di cui i giardini 

sono parte;

 il coinvolgimento di associazioni di volontariato e di cittadini in attività di manutenzione, 

gestione, valorizzazione e comunicazione;

Visto che l’individuazione di eventuali partenariati o di soggetti gestori privati dovrà avvenire con 
procedure trasparenti, aperte, proporzionate e non discriminatorie;

Ritenuto, nel rispetto delle linee di azione e degli interventi individuati, di procedere ad effettuare 

una ricognizione volta a verificare la presenza di soggetti  interessati  all’attivazione di eventuali 

partenariati mediante la pubblicazione di un avviso pubblico;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00.

DETERMINA

1. Di avviare la procedura per la ricerca di:

• soggetti  pubblici  e  privati   interessati  ad  attivare  forme di  partenariato  nell’ambito  dei 

progetti riguardanti i Giardini della “pubblica Passeggiata”, i giardini di Campo Reale  

“Ex   Foresteria”,   il   Parco   “La   Batteria”   da   candidare  per   il   finanziamento   previsto 

nell’Avviso   Pubblico   del   Ministero   della   Cultura   (allegato   2)   del   30/12/2021,   per 

attività tese alla creazione di iniziative, servizi, sistemi innovativi, utilizzo di tecnologie 

avanzate  per   la  creazione di  reti   territoriali  e  l’ampliamento di circuiti   integrati  che 

mettano in relazione valori, identità, natura dei territori di cui i giardini sono parte;



• associazioni  di volontariato  e  di cittadini   interessate  al  coinvolgimento  in attività  di 

manutenzione,  gestione,  valorizzazione  e comunicazione  riguardanti   i  Giardini  della 

“pubblica  Passeggiata”,   i   giardini  di  Campo  Reale      “Ex  Foresteria”,   il   Parco   “La 

Batteria”;

2. Di approvare lo schema di avviso allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. Di stabilire che i soggetti interessati potranno formulare proposte riguardanti i seguenti aspetti:

 Organizzazione di eventi  culturali,  musicali,  artistici  e ricreativi dettagliando i  luoghi 
d’interesse   (ricompresi   tra   i   parchi   o   giardini   oggetto   del   presente   avviso)   per   lo 
svolgimento degli stessi, i periodi, le frequenze e fornendo un’adeguata descrizione degli 
eventi proposti;

 Inserimento del sito culturali in circuiti di animazione e itinerari culturali;
 Attività  di   studio  e   ricerca  sulle   ricadute  sociali,   ambientali,   economiche,  ecc.  degli 

interventi;
 Produzione di materiale documentale (testi, immagini, filmati, brani audio, video storici) 

correlati   ai   parchi   e   giardini   storici   oggetto   degli   interventi   da   utilizzare   nella 
predisposizione   di   prodotti   di   comunicazione,   promozione,   divulgazione   e 
pubblicazione;

 Proposte o progetti per la gestione del verde nell’ottica della sostenibilità ambientale;
 Altre proposte coerenti con gli obiettivi dell’Avviso del Ministero.
In   relazione   all’oggetto  e   alla   finalità,   le  proposte   dovranno   ritenersi   sinergiche   con   la 
strategia locale di rigenerazione ambientale, culturale e sociale e dovranno contenere, per 
essere valutate, un’indicazione di massima degli eventuali costi necessari alla realizzazione 
degli interventi e/o delle iniziative nonché le forme previste per la copertura di tali costi;

4. Di   stabilire   che   le   proposte   dovranno   essere   trasmesse   tramite   PEC   all’indirizzo 
comune.terni@postacert.umbria.it  utilizzando   esclusivamente   l’apposito   format   allegato 
all’avviso;

5. Di   stabilire   che   il   termine  di   scadenza  per   la   presentazione  delle   proposte   da  parte   degli 
interessati è fissato per le ore 13:00 del giorno 08.03.2022;

6. Di dare atto che le proposte verranno esaminate dalla Direzione Ambiente ed eventualmente 
approvate   e,   in   caso   di   aggiudicazione   del   finanziamento   PNRR,   verranno   tradotte   in 
obbligazione giuridica tramite lo strumento degli accordi di collaborazione, così come previsti 
dal vigente Regolamento comunale sui beni comuni (www.comune.terni.it/benicomuni), fermo 
restando   il   rispetto  della   normativa   in  materia   di   appalti   pubblici   per   le   eventuali   proposte   di 
partenariato pubblicoprivato;

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 e segg. L. n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il 
dott. Paolo Grigioni, in qualità di dirigente della Direzione Ambiente;

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati nella sezione 
Amministrazione Trasparente e nell’Albo Pretorio On Line del Comune di Terni.



Il Dirigente
Dott. Paolo Grigioni



AVVISO PUBBLICO

OGGETTO:  PNRR  M1C3  –  MISSIONE   1,   COMPONENT   3,   INVESTIMENTO   2.3: 

“PROGRAMMI   PER   VALORIZZARE   L’IDENTITÀ   DEI   LUOGHI:   PARCHI   E   GIARDINI 

STORICI”.   AVVISO   PUBBLICO   DEL   MINISTERO   DELLA   CULTURA   PER   LA 

PRESENTAZIONE   DI   PROPOSTE   DI   INTERVENTO   PER   IL   RESTAURO   E   LA 

VALORIZZAZIONE   DI   PARCHI   E   GIARDINI   STORICI.  AVVISO   PUBBLICO   PER   LA 

RICERCA   DI   SOGGETTI   PUBBLICI   O   PRIVATI   INTERESSATI   A   FORME   DI 

PARTENARIATO.

IL DIRIGENTE

Visto  l’Avviso   pubblico   del   Ministero   per   la   Cultura   del   30/12/2021   per   la   presentazione   di 

Proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare 

nell’ambito   del   PNRR,   Missione   1   –   Digitalizzazione,   innovazione,   competitività   e   cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità  dei luoghi: 

parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

Considerato 

 che le direzioni Ambiente e Lavori Pubblici e Manutenzioni, in stretto coordinamento con 

l’Assessorato   all’Ambiente,   hanno   effettuato   una   prima   ricognizione   con   l’intento   di 

individuare le aree di intervento che potessero meglio soddisfare i requisiti e i criteri previsti 

nell’Avviso pubblico per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici;

 all’esito della suddetta ricognizione preliminare sono stati elaborate tre proposte progettuali 

relative a tre siti di proprietà del Comune, o in suo possesso da prima del dicembre 2020, 

provvisti dei relativi provvedimenti di tutela diretta come espressamente richiesto dal bando, 

ovvero:

o Giardini della “pubblica Passeggiata”. Intervento di rigenerazione e riqualificazione 

del parco per elevare gli  standard di gestione,  accoglienza e sicurezza.  Il  vincolo di 

importante interesse culturale è espresso per Decreto Ministeriale del 24 giugno 1913 ex 

Legge n. 394/1909;



o Giardini   di   Campo   Reale      “Ex   Foresteria”.  Intervento   di   riqualificazione   e 

valorizzazione botanica del giardino per migliorare l’accoglienza e creare nuovi poli di 

fruizione culturale e turistica. Il vincolo di importante interesse culturale è espresso per 

Decreto Ministeriale del 24 giugno 1913 ex Legge n. 394/1909;

o Parco “La Batteria”.  Percorso educativo  mediante   la   realizzazione di  un arbusteto 

didattico che rafforzi l’identità del luogo, migliori la qualità paesaggistica e migliori la 

sicurezza e la fruizione turistica, con particolare riguardo all’occupazione giovanile. Il 

vincolo di interesse culturale è stato espresso con Decreto del 25 settembre 2007 ex art. 

10 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 02/02/2022 con la quale è stato stabilito di inviare 

una manifestazione d’interesse per  il  finanziamento previsto nell’Avviso pubblico del Ministero 

della Cultura “Proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici 

PNRR M1C3  investimento 2.3  programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini 

storici”, candidando per le motivazioni sopra esposte gli interventi riguardanti:

• I   Giardini   della   “pubblica   Passeggiata”,   prevedendo   un   intervento   di   rigenerazione   e 

riqualificazione del parco per elevare gli standard di gestione, accoglienza e sicurezza;

• I giardini di Campo Reale  “Ex Foresteria”, prevedendo un intervento di riqualificazione e 

valorizzazione botanica del giardino per migliorare l’accoglienza e creare nuovi poli di fruizione 

culturale e turistica;

• Il   Parco   “La   Batteria”,   prevedendo   un   intervento   di   creazione   di   un   percorso   educativo 

mediante la realizzazione di un arbusteto didattico che rafforzi l’identità del luogo, migliori la 

qualità  paesaggistica  e  migliori   la  sicurezza  e   la   fruizione  turistica,  con particolare   riguardo 

all’occupazione giovanile;

Vista la possibilità prevista nell’Avviso del Ministero di finanziare:

 la   partecipazione   a   forme   di   partenariato   con   soggetti   pubblici   e   privati   (es.   musei, 

soprintendenze,   enti   locali,   musei   civici,   fondazioni,   università,   centri   di   ricerca, 

associazioni,  portatori  di   interesse)  tese alla  creazione di servizi  e/o sistemi innovativi  e 

all’utilizzo di tecnologie avanzate per l’attivazione di reti territoriali e all’ampliamento di 

circuiti integrati che mettano in relazioni valori, identità, natura dei territori di cui i giardini 

sono parte;



 il coinvolgimento di associazioni di volontariato e di cittadini in attività di manutenzione, 

gestione, valorizzazione e comunicazione;

Visto che l’individuazione di eventuali partenariati o di soggetti gestori privati dovrà avvenire con 

procedure trasparenti, aperte, proporzionate e non discriminatorie;

Considerato  che   il   buon   esito   nella   gestione   dei   parchi   e   giardini   storici   richiede   una   forte 

collaborazione con le comunità locali (i cittadini, le famiglie, ecc.), le associazioni profit e no profit, le 

imprese, gli ordini professionali;

Ritenuto, nel rispetto delle linee di azione e degli interventi individuati, di procedere ad effettuare 

una ricognizione volta a verificare la presenza di soggetti  interessati  all’attivazione di eventuali 

partenariati mediante la pubblicazione di un avviso pubblico;

AVVISA

1. Nell’ambito della candidatura dei progetti riguardanti i Giardini della “pubblica Passeggiata”, i 

giardini di Campo Reale  “Ex Foresteria”, il Parco “La Batteria”, per il finanziamento previsto 

nell’Avviso Pubblico del Ministero della Cultura del 30/12/2021 (allegato n. 2), è’ avviata una 

procedura per la ricerca di:

- soggetti  pubblici  e privati  interessati  ad  attivare forme di partenariato per attività   tese alla 

creazione di iniziative, servizi, sistemi innovativi, utilizzo di tecnologie avanzate per le reti 

territoriali  e   l’ampliamento  di  circuiti   integrati  che mettano  in   relazione valori,   identità, 

natura dei territori di cui i giardini sono parte;
- associazioni   di   volontariato   e   di   cittadini   interessate   al   coinvolgimento   in   attività   di 

manutenzione, gestione, valorizzazione e comunicazione;

2. La presentazione delle candidature da parte degli interessati dovrà pervenire entro e non oltre le ore 

13:00   del   giorno   08/03/2022   all’indirizzo   pec   del   Comune   di   Terni 

comune.terni@postacert.umbria.it. La domanda deve essere presentata esclusivamente utilizzando il 

modello allegato al presente avviso (allegato n. 1) nel quale deve essere specificato il giardino o 

parco storico di interesse con una breve descrizione delle attività/servizi che si propone di realizzare. 

In particolare le proposte di accordi e collaborazioni dovranno riguardare i seguenti aspetti:

o Organizzazione  di   eventi   culturali,   musicali,   artistici   e   ricreativi   dettagliando   i   luoghi 

d’interesse   (ricompresi   tra   i   parchi   o   giardini   oggetto   del   presente   avviso)   per   lo 

svolgimento degli stessi, i periodi, le frequenze e fornendo un’adeguata descrizione degli 

eventi proposti;



o Inserimento del sito in circuiti di animazione e itinerari culturali;

o Attività   di   studi   e   ricerca   sulle   ricadute   sociali,   ambientali,   economiche,   ecc.   degli 

interventi;

o Produzione di materiale documentale (testi, immagini, filmati, brani audio, video storici) 

correlati   ai   parchi   e   giardini   storici   oggetto   degli   interventi   da   utilizzare   nella 

predisposizione di prodotti di comunicazione, promozione, divulgazione e pubblicazione;

o Proposte o progetti per la gestione del verde nell’ottica della sostenibilità ambientale;

o Altre proposte coerenti con gli obiettivi del bando (manutenzione, gestione, valorizzazione 

e comunicazione).

Le proposte dovranno essere coerenti  con finalità  dell’avviso del  Ministero della  Cultura e 

dovranno   contenere,   per   essere   valutate,   un’indicazione   di   massima   degli   eventuali   costi 

necessari alla realizzazione degli interventi e/o delle iniziative nonché le forme previste per la 

copertura di tali costi;

3. Le   proposte,   in   relazione   al   relativo   contenuto,   saranno   oggetto   di   valutazione   ed   eventuale 

approvazione   con   atto   amministrativo   del   Comune   di   Terni.   In   caso   di   aggiudicazione   del 

finanziamento,   verranno   stipulati   accordi   di   collaborazione,   così   come   previsti   dal   vigente 

Regolamento   comunale   sui   beni   comuni   (www.comune.terni.it/benicomuni),   o   accordi   di 

partenariato pubblicoprivato nel rispetto della normativa in materia di appalti pubblici. 

4. La dichiarazione d’intenti presentata non sarà in alcun modo vincolante per il Comune di Terni.

5. Per  informazioni  e  chiarimenti  potranno  essere  inviati  quesiti  entro  e  non oltre  le  ore  13 del 

07/03/2022 esclusivamente al seguente indirizzo mail: enrico.maccaglia@comune.terni.it  

IL DIRIGENTE
(dott. Paolo Grigioni)

Documento   firmato   digitalmente   ai   sensi   del   D.Lgs. 
82/2005

Allegati all’avviso:

- Allegato 1. Schema di domanda.

- Allegato 2. Avviso pubblico del Ministero della Cultura del 30/12/2021 per la presentazione di  

Proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici.





- ALLEGATO N. 1  SCHEMA DI DOMANDA

AL COMUNE DI TERNI 

Direzione Ambiente

comune.terni@postacert.umbria.it

Oggetto:  PNRR  M1C3  –  MISSIONE   1,   COMPONENT   3,   INVESTIMENTO   2.3: 

“PROGRAMMI   PER   VALORIZZARE   L’IDENTITÀ   DEI   LUOGHI:   PARCHI   E 

GIARDINI STORICI”. AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER 

LA   PRESENTAZIONE   DI   PROPOSTE   DI   INTERVENTO   PER   IL   RESTAURO   E   LA 

VALORIZZAZIONE DI PARCHI E GIARDINI STORICI.  AVVISO PUBBLICO PER LA 

RICERCA   DI   SOGGETTI   PUBBLICI   O   PRIVATI   INTERESSATI   A   FORME   DI 

PARTENARIATO

Il sottoscritto _________________________________________________________________

In qualità di __________________________________________________________________

del soggetto giuridico denominato _____________________________________________________

con sede in _______________________________________________________________________

C.F./P.IVA _______________________________________________________________________

Tel. _________________________  PEC _______________________________________________

DICHIARA

Di  essere   interessato  alla  costituzione  di  un  partenariato  con  il  Comune  di  Terni  per   iniziative  nel 

giardino o parco storico tra quelli di seguito indicati:

□ I Giardini della “pubblica Passeggiata”,  intervento di rigenerazione e riqualificazione del 

parco per elevare gli standard di gestione, accoglienza e sicurezza;

□ I giardini di Campo Reale “Ex Foresteria”, intervento di riqualificazione e valorizzazione 

botanica del giardino per migliorare l’accoglienza e creare nuovi poli di fruizione culturale 

e turistica;



□ Il   Parco   “La   Batteria”,   intervento   di   creazione   di   un   percorso   educativo   mediante   la 

realizzazione di un arbusteto didattico che rafforzi l’identità del luogo, migliori la qualità 

paesaggistica   e   migliori   la   sicurezza   e   la   fruizione   turistica,   con   particolare   riguardo 

all’occupazione giovanile;

con le seguenti proposte:

Ambito Breve descrizione Costi/forme di 
finanziamento*

  □ Organizzazione di eventi culturali, 
musicali,   artistici   e   ricreativi 
dettagliando   i   luoghi   d’interesse 
(ricompresi   tra   i   Parchi   o   Giardini 
oggetto   del   presente   avviso)   per   lo 
svolgimento degli stessi, i periodi, le 
frequenze   e   fornendo   un’adeguata 
descrizione degli eventi proposti

   □ Inserimento  del   sito  culturali   in 
circuiti   di   animazione   e   itinerari 
culturali

   □ Attività   di   studi   e   ricerca   sulle 
ricadute   sociali,   ambientali, 
economiche, ecc. degli interventi

   □ Introduzione   di   materiale 
documentale (testi, immagini, filmati, 
brani audio, video storici) correlati ai 
parchi e giardini storici oggetto degli 
interventi   da   utilizzare   nella 
predisposizione   di   prodotti   di 
comunicazione,   promozione, 
divulgazione e pubblicazione

  □ Proposte o progetti per la gestione 
del   verde   nell’ottica   della 
sostenibilità ambientale



 □ Altre   proposte   coerenti   con   gli 
obiettivi   dell’Avviso   pubblico   del 
Ministero della Cutltura

QUADRO ECONOMICO SOMMARIO COMPLESSIVO

* I costi, esposti nella tabella sovrastante, potranno essere descritti in termini di spese per acquisti, risorse umane eventualmente messe a 

disposizione e relativa provenienza; dovranno altresì essere indicate le forme previste per la copertura di tali costi.  Si precisa che gli impegni che 

potranno essere assunti dall’Amministrazione comunale potranno essere finanziati solo in conformità con quanto previsto dall’Avviso 

del Ministero della Cultura in oggetto, fermi restando i vincoli di cui al D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.: a tal fine l’Amministrazione si 

riserva ogni valutazione sull’ammissibilità dei costi esposti.

Data                                , Luogo                                       .

FIRMA 

Allegati:   copia di documento di identità in corso di validità del dichiarante

Altri allegati:   



INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 

REG. UE 2016/679)

Ai fini previsti dal Regolamento UE 2016/679 sopra richiamato (di seguito “G.D.P.R. 2016/679”), 

recante le nuove disposizioni a tutela della “privacy” e relativo alla protezione e al trattamento dei 

dati personali, si informa che il trattamento dei dati personali da Lei già forniti ed acquisiti e che da 

Lei saranno forniti in futuro in qualità di “interessato”, saranno oggetto di trattamento nel rispetto 

della normativa prevista dal citato Regolamento e degli obblighi di riservatezza, correttezza, liceità 

e trasparenza.

a) Titolare del trattamento

Il  titolare  del  trattamento  è il dirigente della Direzione Ambiente – Comune di Terni;

b) Finalità del trattamento

I  dati  personali  forniti  sono  necessari  ai  fini della valutazione della manifestazione di interesse 

e alle successive fasi di definizione degli accordi di collaborazione.

c) Modalità di trattamento e conservazione

Il trattamento dei dati da Lei forniti è svolto sia in forma automatizzata sia in forma manuale  nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del G.D.P.R. 2016/679, ad opera di soggetti appositamente 

incaricati  e in ottemperanza a quanto previsto dall’art 29 del G.D.P.R. 2016/679. Le segnaliamo 

che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi 

dell’art. 5 del G.D.P.R. 2016/679, previo il Suo consenso libero ed esplicito espresso nell’allegato 

alla presente informativa, i suoi dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario 

per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati e comunque non oltre i termini 

stabiliti dalle normative fiscali, normative del lavoro e previdenziali e dal codice civile in materia e 

per ulteriori dieci anni.

d) Ambito di comunicazione e diffusione

La  informiamo,  inoltre,  che  i  dati  raccolti  non  saranno  mai  diffusi  e  non  saranno  oggetto  di 

comunicazione  senza  il  Suo  esplicito  consenso,  salvo  le  comunicazioni  necessarie  che  possono 

comportare   il   trasferimento   di   dati   ad   enti   pubblici,   a   consulenti   o   ad   altri   soggetti   per 

l’adempimento degli obblighi di legge. Inoltre tali dati potranno essere conosciuti, nei limiti della 

normativa vigente da dipendenti e/o collaboratori espressamente nominati ed incaricati dal Titolare.

14



e) Categorie particolari di dati personali

Ai   sensi   degli   articoli   9   e   10   del   G.D.P.R.   2016/679,   Lei   potrebbe   conferire   alla   nostra 

organizzazione dati qualificabili come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che 

rivelano “l’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convenzioni religiose o filosofiche, o 

l’appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco 

una persona fisica,  dati  relativi  alla  salute o alla vita  sessuale o all’orientamento sessuale della 

persona” tali categorie di dati potranno essere trattate solo previo ed esplicito consenso, manifestato 

in forma scritta in allegato alla presente informativa.

f) Diritti dell’interessato

In  relazione   ai   dati  oggetto   del  trattamento   di  cui  alla   presente  informativa  all’interessato   è 

riconosciuto in qualsiasi momento il diritto di:

• Accesso (art. 15 Regolamento UE n. 2016/679);

• Rettifica (art. 16 Regolamento UE n. 2016/679);

• Cancellazione (art. 17 Regolamento UE n. 2016/679);

• Limitazione (art. 18 Regolamento UE n. 2016/679);

• Portabilità, intesa come diritto ad ottenere dal titolare del trattamento i dati in un formato 

strutturato di uso comune e  leggibile  da dispositivo automatico per  trasmetterli  ad un altro 

titolare del trattamento senza impedimenti (art. 20 Regolamento UE n. 2016/679);

• Opposizione al trattamento (art. 21Regolamento UE n. 2016/679);

• Revoca del consenso al trattamento, senza pregiudizio per la liceità del trattamento basata 

sul consenso acquisito prima della revoca (art. 7, par. 3 Regolamento UE n. 2016/679);

• Proporre   reclamo   all’Autorità   Garante   per   la   Protezione   dei   dati   personali   (art.   51 

Regolamento UE n. 2016/679).

b) Esercizio dei diritti

L’esercizio  dei  diritti  può  essere  esercitato  mediante  comunicazione  scritta  da  inviare  a  mezzo 

pec all’indirizzo: Direzione Ambiente – Comune di Terni comune.terni@postacert.umbria.it 

Il/la sottoscritt                                                               Codice fiscale:            _____________________   
15



ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  7  e  ss.  del  Regolamento  (UE)  2016/679,  con  la  sottoscrizione 

del  presente  modulo

□ ACCONSENTE

□ NON ACCONSENTE

al trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei limiti di cui all’informativa allegata  ivi 

inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati.

Luogo e data

Firma del/della dichiarante (per esteso e leggibile)

16



AVVISO PUBBLICO PROPOSTE DI INTERVENTO PER IL RESTAURO E LA 
VALORIZZAZIONE DI PARCHI E GIARDINI STORICI PNRR M1C3 - INVESTIMENTO 2.3 - 
PROGRAMMI PER VALORIZZARE L’IDENTITÀ DEI LUOGHI: PARCHI E GIARDINI ̀
STORICI

https://cultura.gov.it/giardini

17


